
 

 

REGIONE PIEMONTE BU38 19/09/2019 
 

Comune di Villafranca Piemonte (Torino) 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 30.07.2019 recante per oggetto  AVVIO 
DELLA PROCEDURA PER L'APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA D I 
AGGIORNAMENTO DELLA ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL TERRI TORIO 
COMUNALE, AI SENSI DELLA L.R. 52/2000 DEL 20/10/2000. 
 
 
 
(omissis) 
Premesso che: 
--ai sensi della Legge 26 ottobre1995, n. 447 "Legge quadro sull'inquinamento acustico", i Comuni 
devono attuare la classificazione acustica del territorio comunale, al fine di regolamentare l 'uso in 
relazione agli strumenti urbanistici, all'impatto acustico ed alla tutela che ogni insediamento, sia 
civile, produttivo e di servizio devono avere; 
--ai sensi della Legge Regionale 20 ottobre 2000, n. 52 - "Disposizioni per la tutela dell’ambiente in 
materia di inquinamento acustico", la Regione Piemonte ha fornito i criteri metodologici utili ad 
uniformare al massimo le procedure da adottare per la zonizzazione acustica e che con D.G.R. n. 
85-3802 del 6 agosto 2001 ha individuato le linee guida per la classificazione acustica del territorio; 
--il Comune di Villafranca Piemonte è dotato di "Classificazione Acustica" del territorio Comunale, 
approvata con delibera del Consiglio Comunale n° 32 del 20/04/2004, avente per oggetto: “L.R. 
52/2000 – Approvazione piano di zonizzazione acustica del territorio comunale”; 
--Stante le varie modifiche introdotte dalle Varianti al PRGC susseguitesi nel tempo, si rendeva 
necessaria una revisione della Classificazione Acustica del territorio Comunale, finalizzata 
all’omogeneizzazione della stessa alle effettive destinazioni d’uso del territorio variante nel corso 
del tempo per effetto delle Varianti Urbanistiche approvate; 
(omissis) 
Il Consiglio Comunale 
(omissis) 
DELIBERA 
-1-DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
-2-DI APPROVARE la “Proposta di zonizzazione acustica” redatta dal tecnico competente in 
acustica Gabriele geom. Ferraris ai sensi della LR 52/2000, documentazione presentata al 
prot.10741 del 13/07/2019 composta dalla seguente documentazione: 
-01-Relazione Descrittiva Proposta di Piano di Classificazione Acustica – rev. 2019. 
-02-Tavola 1: Fase 2 – Planimetria Generale – Progetto preliminare – N° 1 Tavola riferita alla 
mappa della classificazione acustica – Fase II (scala 1:12.000) 
-03-Tavola 2: Fase 3 – Planimetria Generale – Progetto preliminare – N° 1 Tavola riferita alla 
mappa della classificazione acustica – Fase III (scala 1:12.000) 
-04-Tavola 3: Fase 4 – Planimetria Generale – Progetto preliminare – N° 1 Tavola riferita alla 
mappa della classificazione acustica – Fase IV (scala 1:12.000) 
-05-Tavola 4: Fase 4 – Planimetria Generale – Progetto preliminare – N° 1 Tavola riferita alla 
mappa della classificazione acustica – Fase IV con fasce pertinenza Infrastrutture (scala 1:12.000) 
-06-Tavola 5: Particolare A – n° 1 tavola riferita all’Area Ovest di Villafranca Piemonte (scala 
1:2.000). 
-07-Tavola 6: Particolare B – n° 1 tavola riferita all’Area Produttiva di Villafranca Piemonte (scala 
1:2.000). 
-3-DI DARE AVVIO, con la presente approvazione alla procedura di approvazione della 
classificazione acustica stabilita dall’articolo 7 della LR 52/2000 e smi trasmettendo gli elaborati 
approvati alla Città Metropolitana ed ai Comuni limitrofi dandone contestuale avviso tramite 



 

 

affissione all’albo pretorio per trenta giorni e con pubblicazione degli elaborati presso il sito 
istituzionale del Comune di Villafranca Piemonte per consentire l’esame del pubblico oltre alla 
pubblicazione per estratto della notizia sul BUR: 
-4- DI DARE ATTO che entro i successivi sessanta giorni dalla pubblicazione ogni soggetto 
interessato potrà presentare al Comune ed alla Città Metropolitana di Torino proposte ed 
osservazioni; 
-5- DI DARE ATTO che entro i successivi centoventi giorni dalla pubblicazione la Città 
Metropolitana di Torino ed i Comuni limitrofi possono avanzare rilievi e proposte; 
-6-DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica per i successivi adempimenti previsti 
dalla LR 52/2000 
-7-DI DARE ATTO che il verbale è approvato ai sensi dell’art. 27 del Regolamento per il 
funzionamento del Consiglio Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 74 del 23.09.2014. 
(omissis) 


